
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N' 74O DEL REGISTRO GENERALE
+****

NO 1I5 DEL 23-04.2019 REGISTRO DEL 2^ SETTORE SERVIZI SCOLASTICI

UFFICIO: PUBBLICA ISTRUZIONE

CIG 2222826835

Il Dirigente

RICHIAMATE:
la determina sindacale n. 34 del 0l/0412079 relativo all'individuazione e

nomlna dei responsabili dei servizi - rinnovo e conferimento incarichi di PP.OO. con

conferimento delle funzioni direttive e di gestione;

- la determina dirigenziale n. 564 del R. G. e n. 41 del 2610312019 del registro

del III Settore Yigilanza - Polizia Municipale, 'oDetermina a contrarre - procedura

aperta (RdO) sotto soglia comunitaria mediante ME.PA per l'affidamento del servizio di
refezione scolastica per le scuole dell'infanzia di Melilli centro e delle frazioni di
Villasmundo e Città Giardino anno scolastico 201812019, periodo dal 0610512019 al

0710612019";

- la determina dirigenziale n. 648 del R. G. e n. 45 del 1010412019 del registro

del 7" settore amministrativo Segreteria Uffrcio Delibera, avente oggetto:

"Annullamento in sede di autotutela, della procedura della RDO sul ME.PA n.2245318
de|2910312019 di cui alla determina n. 41 del 2610312019 (R. G. n 564)", in quanto per

mero errore non sono state create le cartelle documentazione amministrativa e

documentazione tecnica, al fine di consentire alle ditte partecipanti di poter inserire la
relativa documenta zione;

VISTA la nota a firma dei genitori frequentanti le scuole dell'infanzia e dell'obbligo,
acquisita al prot. del Comune al n. 6652 del21l03l20l9;

RITENUTO necessario, stante l'urgenza, attivare nuova procedura aperta, onde conseguire,
nei tempi e con le modalità ritenute migliori, gli obiettivi che I'Ente si è posto;

Oggetto DETERMINA A CONTRARRE . PROCEDURA APERTA (RDO) SOTTO
SOGLIA COMUNITARIA MEDIANTE ME.PA PER L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE
DELL'INFANZIA E DELL'OBBLIGO DI MELILLI CENTRO E DELLE
FRAZIONI DI VILLASMUNDO E CITTA' GIARDINO - ANNO
scol,AsTrco 20 18/2019. pERroDo DAL 08/05 t2019 AL 07 t06t2019.



VISTO l'art. 107 del decreto legislativo l8 agosto 2000, n.267, che attribuisce ai Dirigenti
l'esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, frnanziaria e tecnica e agli sviluppi
or ganizzativi del I' Ente ;

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 1810412019, è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale ha da sempre garantito il servizio di
refezione scolastica, necessario per garantire il diritto allo studio della popolazione scolastica
impegnata anche nelle ore pomeridiane;

CONSIDERATO che, è nell'interesse pubblico, dover affidare il servizio di refezione
scolastica, necessario per garantire il diritto allo studio della popolazione scolastica della scuola
dell'infanzia e dell'obbligo di Melilli centro e delle frazioni di Villasmundo e Città Giardino
impegnata anche nelle ore pomeridiane dal 08/0512019 fino al 0710612019;

RITENUTO necessario, stante I'urgenza, attivare nuova procedura aperta, onde
conseguire, nei tempi e con le modalità ritenute migliori, gli obiettivi che I'Ente si è posto;

RAVVISATA la necessità di prowedere in merito;
VERIFICATO che, sul portale degli "Acquisti in Rete della PA" gestito dalla Consip

S.p.A.non è attiva, al momentoo alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro inerente il bene/servizio
da acquistare;

VERIFICATO che, il medesimo bene/servizio da acquistare è al contrario, disponibile sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), all'interno della categoria
merceologica "Servizi di Ristorazione";

PRESO ATTO CHE:
- I'art. l, comma 450, della L. n.29612006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. I
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;
- l"art. 1, comma 449, delIaL. n.29612006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP owero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una converìzione per il servizio oggetto
di
affidamento;

- ai sensi dell'articolo 60 del D. Lgs. n.5012016, il Ministero dell'Economia e delle Finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (ME.PA) nel quale si puo procedere attraverso la procedura aperta
Rdo;

CHE, risulta necessario porre in essere tutti gli atti, al fine di garantire il servizio de quo, e
specificatamente dal 08 I 05 120 1 9 fi no al 07 I 0612019 ;

RICHIAMATO I'art.36, comma 6 del D.lgs. n.5012016, secondo cui le stazioni appaltanti,
per lo svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria possono procedere mediante I'uso di piattaforme di acquisto e
negoziazione telematiche quale il ME.PA e nello specifico mediante procedura aperta;

RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni normative vigenti, sussistono
i presupposti, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 5012016, mediante procedura aperta sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), in quanto trattasi di un servizio di importo
inferiore a 40 mila euro ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del D. Lgs. n.5012016;

RITENUTO di assumere quale criterio di selezione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. l8 aprile 2016 n. 50;

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinqzione 2^ SETTORE SERVIZI SCOLASTICI n. t I5 del 23-04-
20t9

Pag. 2



RITENUTO di dover ridurre i termini per la presentazione delle offerte a gg. l0 (dieci
giomi), data la necessità di riprendere il servizio necessario a garantire il diritto all'istruzione e la
tutela allo studio;

DATO ATTO che, il Consiglio di Stato, Sez. VI, con la sentenza n. 4125 del 31 agosto
2017, si è pronunciato sulla portata applicativa del principio di rotazione ai sensi dell'art. 36 del
D.Lgs. n. 50/2016. Così il Consiglio di Stato:" Il principio di rotazione - che per espressa
previsione normativa deve orientare le stazioni appaltanti nella fase di consultazione degli operatori
economici da consultare e da invitare a presentare le offerte - trova fondamento nella esigenza di
evitare il consolidamento di rendite di posizione in capo al gestore uscente (la cui posizione di
vantaggio deriva soprattutto dalle informazioni acquisite durante il pregresso affidamento),
soprattutto nei mercati in cui il numero di agenti economici attivi non è elevato....";

RITENUTO, altresì, conformemente ai principi generali di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, traspaterwu proporzionalità e

pubblicità previsti dall'art. 30 del D. Lgs. l8 aprile 2016, n. 50 e in linea con le vigenti Linee Guida
ANAC n. 4, invitare alla procedura tutti gli operatori economici abilitati nel Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (ME.PA) per il bando "SERVIZI" e I'iniziativa "SERVIZI DI
RISTORAZIONE'';

DATO ATTO che l'appalto presenta caratteristiche di unitarietà tali da costituire un lotto
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali
senza compromettere I'efficacia complessiva del servizio da acquisire;

CONSIDERATO che per l'esecuzione dell'appalto, tenuto conto del numero di adesioni e
dell'organizzazione del servizio, dovrà attenersi al Capitolato, che qui si allega;

VISTI e RITENUTI idonei allo scopo:
il Capitolato speciale d'appalto allegato al presente provvedimento per divenirne parte integrante e
costitutiva;

RAMMENTATO che, ai sensi dell'aft. 192 del D. Lgs. l8 agosto 2000, n.267 e dell'art.
32, comma2, del D. Lgs. l8 aprile 2016, n. 50, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, I'oggetto del
contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente;

STABILITO CHE:
- il contratto di appalto ha per oggetto il servizio di refezione scolastica per le scuole dell'infanzia e

dell'obbligo di Melilli centro e delle frazioni di Villasmundo e Città Giardino - anno scolastico
201812019, come disciplinato nel Capitolato speciale d'appalto allegato al presente prowedimento
per divenirne parte integrante e costitutiva;
- con I'esecuzione del contratto I'Amministrazione comunale, intende affidare il servizio di
refezione scolastica necessario a garantire il diritto all'istruzione e la tutela allo studio;
- il contratto di appalto, trattandosi di affidamento di importo non superiore a € 40.000,00 sarà
stipulato mediante corrispondenza secondo I'uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certihcata;
- le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nel Capitolato speciale d'appalto al presente
prowedimento per divenirne parte integrante e costitutiva;
- il contraente sarà scelto mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 5012016,
mediante richiesta di offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA);
- l'appalto sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'articolo 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- i termini per la presentazione delle offerte saranno ridotti a gg. l0 (dieci giorni), data la necessità
di far riprendere il servizio necessario a garantire il diritto all'istruzione e la tutela allo studio;

DATO ATTO che I'appalto è finanziato con risorse proprie dell'Ente;
ACQUISITO il C.I.G.:222282683 5 ;
RITENUTO, per quanto sopra, necessario provvedere ad affidare il servizio de quo, per il periodo

dall'8/05/2019 fino al0710612019, per un totale di 23 giorni di attività scolastica presunta, tramite ricorso

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione 2^ SETTORE SERVIZ SCOLASTICI n. I l5 del23-04-
2019

Pag. 3



all'affidamento ai sensi dell'art. 60, del D. Lgs. n. 5012016, mediante procedura di gara aperta
richiesta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA);

IMPUTARE la spesa, necessaria a garantire il servizio in parola, per il periodo dal
0810512019 al 0710612019, per 23 giorni di attività scolastica, per la preparazione, consegna e
distribuzione di n. 5980 pasti totali presunti alle scuole dell'infanzia e dell'obbligo di Melilli centro
e delle frazioni di Villasmundo e Città Giardino, come indicato nel disciplinare di gara che si allega
e ne costituisce parte integrante, come segue:

- e 4,47 + 0,03 (oneri di sicurezza) : € 4,50
- n. 5.980 pasti totali presunti x € 4,50: € 26.910,00 costo pasti;
- €26.910,00x4Yo (lVA) =€ 1.076,40;
percomplessivi €(26.910,00+ 1.076,40):€27.986,40 IVAcompresa,al cap. 1270- missione4

prog. 6 Tit. I del Bilancio 2019;
RITENUTO che I'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di

attestare la regolarità e la conettezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art.
147 bis del D.L.gs. 26712000;

DATO ATTO CHE, ai sensi degli artt. n. 5 e 7 della L.24111990 e s.m.i. il Responsabile
del Settore è il sottoscrittore del presente atto e che il Responsabile intervenuto nell'istruttoria della
presente determinazione è la Sig.ra Giuseppa Passanisi - Istruttore Area Culturale;

VISTO l'art.l07, comma 3 del D. Lgs. 26712000;
RITENUTO, altresì, che I'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente

di attestare I'assenza dei conflitti di interesse e dell'inesistenza di ipotesi che comportano I'obbligo
di astensione in capo al Responsabile del Settore e del Responsabile del procedimento;

VISTA la delibera di G. M. n.219 del 1410912018, recante ad oggetto "Indirizzi generali in
materia di contratti di appalto per lavori, servizi e forniture - importo sotto soglia;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;
DI DARE mandato all'Ufhcio C.E.D. di pubblicare i dati relativi alla presente determina

nell'apposita sezione del sito amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti.
DATO espressamente atto della regolarità tecnica dell'intervento suddetto;

VISTI:
ilD.Lgs. n.26712000 e ss.mm.ii;
lo Statuto Comunale;
il D.Lgs 5012016;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del provvedimento.
DI AFFIDARE, con procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 5012016 mediante

richiesta di offerta Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), il servizio de quo
dall'810512019 al 0710612019, secondo le indicazioni di cui al Capitolato speciale d'appalto, al
disciplinare di gara e alla parte narrativa del presente provvedimento, ove trovano enunciazione
anche gli elementi di cui all'art. 192 del D. Lgs. l8 agosto 2000, n.267 e all'art. 32, comma2, del
D. Lgs. l8 aprile 2016, n.50.

DI APPROVARE allo scopo:
il Capitolato speciale d'appalto allegato al presente prowedimento per divenirne parte integrante e
costitutiva;

IMPUTARE la spesa, necessaria a garantire il servizio in parola, per il periodo
dall'810512019 al 0710612019 pari ad e27.986,40IVA compresa, alcap. 1270- missione 4 prog. 6 Tit. I
del Bilancio 2019;

DI DARE ATTO che, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 2^ SETTORE SERVIZI SCOLASTICI n. I l5 del 23-04-
20t9

Pag. 4



CHE il pagamento verrà effettuato esclusivamente secondo le modalità, di cui all'art. 3 L.
136 del 2010;

DAR-E ATTO, altresì, che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati
gli obblighi di astensione di cui all'art. 53, comma l6 - ter, del D. Lgs.1651200l e s.m.i., all'art.7
del d'P-R. l6 aprile 2013,n.62, e del Codice di comportamento dei dipendenti amministrativa, ai
sensi dell'art.147- bis del D.Lgs 26712000

DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 79l2}}g,convertito con
L. 10212009, la compatibilità della spesa derivante dall'adozione del presente atto con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzapubblica;

DI ATTESTARE la regolarità e la conettezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone I'art.147 bis del D.L.gs. 26712000;

DI DISPORRE la trasmissione della presente al servizio finanziario per quanto di
competenza;

DI DARE mandato all'Ufficio C.E.D. di pubblicare i dati relativi alla presente determina
nell'apposita sezione del sito amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti.

Il Dirigente
F.to Dott.ssa GIANINO MARIA

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione 2^ SETTORE SERTIZ SCOLASTICI n. I I5 det 23-04-
20t9

Pag. 5



* 
'& 

* * * >F 
'F 

* * * * * * * * * * 
'F '& 

* ,1. * * t * f * * * * * * >F ;È * * * * * * * * x * * * * {. * * 
's 

* * ,* * * * * ,r * * * t ,F t * * * * *,t {. * t lt t * * *

SERVIZO FINANZIARIO

VISTO di copertura fi nanziaria.

Si assume impegno/li urfine, 265 ltl

Melilli, Lì DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI
F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

( Firmato elettronicamente )

*{"f***'&'F*'F*******'r********,F******{.,r***{<**,*'&,È**********{.*'F***********************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, commo I, delta legge 18 giugno 2009, n. 69) dal al ,
per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo
stesso periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMLINALE IL SEGRETARIO COMUNALE

f,ro Aw.to FORTUNA ANTONINO MARIA

* * :* * * * '* * * * * * * * * * * * * * * * * {. * * * * * * * t * * t * 't * *,1. * {c * 
'1. 

* * 
'È 

,1. * * * x * * * * * {< ,1€ * * * ,F * x * * * *,F * * * * * * {< * x

CERTIFICATO DI AWENUTA PUBBLICAZIONE NO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.1l della L.R.44l9l e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

dal al registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMTINALE IL SEGRETARIO COMUNALE
f to Aw.to FORTUNA ANTONINO MARIA

I
1

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 2^ SETTORE SERVIZI SCOLASTICI n. t I5 det 23-04-
20t9

Pag. 6


